








— 2 —

一、建设项目基本情况

建设项目名称 云阳县青龙街道复兴等社区环境综合治理工程

项目代码 2106-500235-04-01-371205

建设单位联系人 谭老师 联系方式 15736328932

建设地点 重庆 市 云阳 县 双江街道、青龙街道、水口镇

地理坐标 （ 108 度 46 分 34.170 秒， 30 度 58 分 53.720 秒）

建设项目

行业类别

四十三、水的生产和供

应业—94.自来水生产

和供应 461（不含供应

工程；不含村庄供应工

程），五十一、水利—

126.引水工程—其他

用地（用海）面积（m
2
）

[...]
位于取水口处，容积100m

3
，内空尺寸 6×6×

2.9m，采用无梁板结构。

提水泵房
位于梯子岩沟河道左岸，单层结构，规模2万

m
3
/d，设计扬程145.07m。

提水管道

起点接泵房，起点中心高程466.08m；终点接入

水口水库，终点中心高程593.07 m；总长1.32km，

埋地管道型式，管径DN450。

清淤工程 水口水库

采取排干清淤方式；清淤疏浚轴线663m，清淤总

量4.82万m
3
；采用带式脱水机进行泥浆脱水，

脱水后采用密闭运输至花岩弃土场；

增加水口水库有效库容，提升水质。

“云阳洞青水源工程”将

水口水库清淤扩容，作为

后期规划水厂调蓄水库；

本项目作为“云阳洞青水

源工程”中规划水厂，依

托可行。

2.5.5 工程设计

本项目主要建设内容包括输水工程、净水厂工程、配水工程三部分。

1、输水工程

（1）引水水源

本项目将金鸡包隧洞泉水作为水源，依托云阳县洞青水源工程将原水从洞

鹿乡金鸡包取水引至水口水库调蓄；本项目仅从水口水库底部预留卧管出口处

（水库坝体外侧的底部已建涵管出口处）接管引水，位于水库坝体外侧的底部

已建涵管出口处，出口处取水口管道中心高程为 583.80m。

反馈要求：本项目依托“云阳县洞青水源工程”将金鸡包隧洞泉水引至水

口水库后再从水库放水卧管取水，项目投入使用具体先后依托性，“云阳县洞

青水源工程”建成投运后本项目才能投入使用；建议加强上下游联动，保障净

水厂水源供给，确保饮用水安全。

（2）水量分析

根据《重庆市建设项目环境影响评价文件批准书》（渝（云）环准〔2022〕

023 号），将从洞鹿乡金鸡包取水 598 万 m
3
/a 至水口水库调蓄后自流进入规划

水厂（本项目净水厂）作为城市周边地区供水水源。

本项目净水厂设计日规模 1万 m
3
/d（远期扩建至 2万 m

3
/d 另行评价），年

供水规模 365 万 m
3
/a，远小于云阳县洞青水源工程取水规模 598 万 m

3
/a，能够

满足本项目需要。

（3）原水水质

本项目利用云阳洞青水源工程引用的金鸡包隧洞泉水作为水源，通过水口



— 28 —

水库放水卧管取水，位于水库坝体外侧的底部已建涵管出口处。

《云阳县洞青水源工程可行性研究报告》对金鸡包隧洞泉水做了水质监测，

两处水源的水质监测满足《地表水环境质量标准》（GB3838—2002）III 类水

指标要求；2021 年 3 月 3 日，重庆弘新环境检测有限公司对金鸡包隧洞泉水（鲤

鱼池青溪沟内流水、金鸡包隧洞排出水）进行了水质监测（弘新(检)字(2021)

第 060 号，详见附件 9），监测结果如下：

表 2.5.5-1 水源地水质现状监测水质监测结果一览表

序号 检测项目
鲤鱼池青溪沟内流水

检测结果

金鸡包隧洞排出水

检测结果
单位 Ⅲ类标准限值 达标情况

1 pH值 8.21 8.16 无量纲 6-9 达标

2 水温 14.2 13.8 ℃ / 达标

3 溶解氧 8.2 8.5 mg/L 5 达标

4 高锰酸盐指数 1.9 2.2 mg/L 6 达标

5 五日生化需氧量 1.2 1.4 mg/L 4 达标

6 氨氮 0.127 0.141 mg/L 1 达标

7 总磷 0.04 0.07 mg/L 0.2 达标

8 总氮 0.84 1.07 mg/L 1 不达标

9 化学需氧量 5 4 mg/L 20 达标

10 氟化物 0.12 0.06 mg/L 1 达标

11 氰化物 0.004L 0.004L mg/L 0.2 达标

12 挥发酚类 0.0003L 0.0003L mg/L 0.005 达标

13 石油类 0.01L 0.01L mg/L 0.05 达标

14 阴离子表面活性剂 0.08 0.09 mg/L 0.2 达标

15 硫化物 0.015 0.024 mg/L 0.2 达标

16 粪大肠菌群 3.5×10
3

2.4×10
3

个/L 10000 达标

17 铜 0.001 0.001 mg/L 1 达标

18 锌 0.05L 0.05L mg/L 1 达标

19 铅 0.001L 0.001L mg/L 0.05 达标

20 镉 0.0001L 0.0001L mg/L 0.005 达标

21 砷 0.0003L 0.0003L mg/L 0.05 达标

22 硒 0.0004L 0.0004L mg/L 0.01 达标

23 汞 0.00004L 0.00004L mg/L 0.0001 达标

24 六价铬 0.007 0.004L mg/L 0.05 达标

25 氯化物 3.0 3.2 mg/L 250 达标

26 硫酸盐 15.4 86.0 mg/L 250 达标

27 硝酸盐 0.70 0.88 mg/L 10 达标

28 铁 0.08 0.09 mg/L 0.3 达标

29 锰 0.01 0.01 mg/L 0.1 达标



— 29 —

除金鸡包隧洞排出水总氮外其余指标均满足《地表水环境质量标准》(GB

3838-2002)III 类水指标要求；总氮轻微超标一般水厂都能去除，比较简单；

总体上从这两处水源的水质检测结果来看，能满足水源水质的要求。

（4）输水管道

采用埋地管道输水，为重力输水管道，输水管管径为 DN560，长度 3.005km，

管材为 450 级 PVC-O 管；设计流量为 875m
3
/h，设计规模：2万 m

3
/d，管道敷设

方式为埋管。

2、净水厂工程

净水厂厂区云阳县水口镇（小地名狐狸窝）一小山包顶部，规划区 S-C4-4

号地块，总占地面积 11519m
2
。厂区场平高程 517.20~521.00m。厂区分为净水

处理区、污泥处理区和库房区及办公区；厂区北部为净水处理区，包括配水井

一座、网格絮凝斜管沉淀池一座、重力式无阀滤池两座、清水池一座、送水泵

房及配电间一座、加氯加药间一座；东侧为污泥处理区，包括回收水池一座、

排泥水收集池一座、平衡池一座、污水浓缩池两座、脱水机房一座；南侧为宿

舍楼、综合办公楼及停车场，厂区绿化 4021m
2
，污水管道长 1318m 及垃圾分类

收集设施 1处。

（1）配水井

地面高程 521.00m，池底高程为 520.30m，池顶高程为 525.80m，池体采用

C25W6F200 钢筋砼结构。

配水井采用矩形平面尺寸=6.6×5.8m，池深 h 为 5.35m。进水口为原水输

水干管终端，出水管输水至管道混合器（网格絮凝斜管沉淀池）。

主要功能：将水源来水调节和分配给后续处理构筑物。

设计规模：2万 m
3
/d，构筑物一次性建成。

池子数量：1座。

水力停留时间：10.64min。

有效水深，堰前池 4.8m。

（2）网格絮凝斜管沉淀池

半地下建筑结构，地面高程 519.50m，池底高程为 518.20m，池顶高程为

523.40m，池体采用 C25W6F200 钢筋砼结构。



— 30 —

网格絮凝斜管沉淀池包含网格反应、斜管沉淀与出水渠；设计规模：1 万

m
3
/d。

①网格反应池

1 座，分为两组建设，每组设 16 格；网处理能力 437.5m
3
/h，单组网格反

应池内空尺寸=3.4×3.4×5.2m。

②斜管沉淀池

含过渡区和斜管沉淀，过渡区平面尺寸=3.4×1.0×5.2m，斜管沉淀池平面

尺寸=长×宽=5.5×3.4m。

③出水渠

斜管沉淀池后设置出水渠，出水渠内空尺寸=19.3×0.75×1.3m，与斜管沉

淀池合建。

网格絮凝斜管沉淀池设置混合搅拌机 4台，功率 0.55kw；

（3）重力式无阀滤池

重力式无阀滤池为半地下建筑结构，地面高程 518.50 m，池底高程为

515.07m，池顶高程为 520.30m，池体采用 C25W6F200 钢筋砼结构。

2 座重力式无阀滤池，单座分为 2 格，单格滤池尺寸=4.0×4.0×5.08m，

设计规模：1万 m
3
/d。

滤料采用双层滤料，上层为无烟煤，厚 350，粒径为 0.8～1.8mm，不均匀

系数＜2.0。下层为石英砂，厚 400，粒径为 0.5～1.2mm 不均匀系数＜2.0。滤

料总用量为 22.4m
3
。每种滤料各准备 1m

3
补充。

（4）清水池

清水池为半地下建筑结构，地面高程 519.50m，池底高程为 516.25m，池顶

高程为 521.05m，池体采用 C25W6F200 钢筋砼结构，地下式。

1 座，分两格，平面尺寸=33.20×14.80m，单池尺寸（内空）=16×14m。

设计参数：容积 2150m
3
，分两格单池，每格水池有效容积为 508m

3
。总有效容积

为 2016m
3
。设计规模：2万 m

3
/d，构筑物一次性建成。

（5）加氯加药间

将加氯间与投药间合建，加氯间为单层，平面尺寸=13.2m×8.4m，建筑面

积 115.24m
2
；主要有盐酸贮存间、氯酸钠贮存间、加氯间及加药间等。构筑物



— 31 —

按远期建设。

加氯间设置 3套（2用 1备）二氧化氯制备及投加成套设备，1台在线余氯

分析仪；加氯间内装玻璃钢通风管、屋顶通风机、地脚换气扇，用以日常换气；

同时设漏氯报警仪、防毒面具等安全设施。

加药间设置 PAC、PAM 成套加药设备各一套；配套设备中搅拌器及加药计

量泵均考虑备用设备，加氯投药的控制均由 PLC 完成。

盐酸贮存间设置一套盐酸贮罐（Ф1000mm H=1000mm）。

氯酸钠贮存间设置一套氯酸钠溶液贮罐（Ф800mm H=1200mm）、一套盐酸

泄漏事故贮罐（Ф800mm H=1600mm）。

（6）回收水池

回收水池半地下建筑结构，地面高程 518.00m，池底高程为 511.30m，池顶

高程为 518.20m，池体采用 C25W6F200 钢筋砼结构。

回收水池尺寸为 10.9×6.6×6.75，有效水深 2.5m；设计规模：2万 m
3
/d，

构筑物一次性建成。

设置回收水泵（潜水泵）设置 4台（2用 2备），单台 Q=10m
3
/h，H=15m。

为防止泥沙沉淀，池内设置潜水搅拌机 2台，叶轮直径 D400，功率 2.5kW。

池底设置放空管。发生泥沙淤积时，冲洗水直接排入排水系统，排空回收水池，

人工清淤。

（7）排泥水收集池

排泥水收集池半地下建筑结构，地面高程 519.50m，池底高程为 514.00m，

池顶高程为 519.70m，池体采用 C25W6F200 钢筋砼结构。

1座，分两格同时运行，有效容积 240m
3
，有效水深 4.0m，排泥水收集池尺

寸= 10.9×6.6×5.7m，设计参数：有效容积 480m
3
。

高浊度期间排泥量增加，设置溢流排水设施，为防止泥沙沉淀，池内设置

潜水搅拌机 2台，叶轮直径 D400，功率 2.5kW。

设置排泥泵（潜水泵）4台（2用 2备），单台 Q=8m
3
/h，H=10m，P=1.1kw。

主要功能：净水厂滤池的冲洗废水和沉淀池排泥水都是间歇排放，其量和

质都不稳定，设置泥水调节池可以使排泥水处理构筑物均衡运行以及水质的相

对稳定。



— 32 —

（8）污泥浓缩池

污泥浓缩池半地下建筑结构，地面高程 521.00m，池底高程为 520.20m，池

顶高程为 524.20m，池体采用 C25W6F200 钢筋砼结构。

主要功能：均化回收水池排放的污泥浓度，储存污泥。

浓缩方式：重力沉淀浓缩。

池子数量：2座

结构类型：半地上式圆形钢筋混凝土结构。

平面尺寸：Ф4.0m。

运行方式：泥砂浓缩池连续进水，连续排泥，连续出水。

（9）泥沙平衡池及脱水机房

泥沙平衡池尺寸=3.6×6.9×3.0m，1 座分 2格；

设置混合搅拌机 2台，桨叶外径 700mm，功率 3.0kw。

脱水机房：1座，建筑面积 93.01m
2
；

设置离心脱水机 1 台，2~8m
3
/h，N=1.1kW；填充进料泵 2 台，2~10m

3
/h，

N=15KW ；配套加药泵 2台，N=7.5KW。

运行方式：间歇运行，直接装车外运。

（10）送水泵房及配电间

1栋，建筑面积 373.83m
2
，建筑尺寸 B×L×H=10×21.5x8.4m。

主泵房内部平面净空尺寸为 14.4×9.8m，主泵房左侧设电气副厂房，内设

10kV 高压配电室、0.4kV 低压配电室、10kV 电容补偿室。

设 3台（两用一备）卧式单级双吸泵，离心泵 Q=87.5m
3
/h,H=120m N=55KW；

水泵运行层设置一个集水坑，利用 DN200 钢管将室内渗水和漏水（水泵）自流

排至室外低洼处。主泵房出水侧外墙壁上设六台轴流排风机用于室内排风散热。

（11）综合楼

本项目建设综合楼一栋，两层公共建筑，平面尺寸为 25.2×13.8m，总建

筑面积为 696.20m
2
。主要设置食堂、中控室、检验室及办公、会议、卫生间等。

主体采用框架结构形式。

（12）值班室

本项目建值班室一栋，单层建筑，平面尺寸为 3.3×3.9m，总面积为



— 33 —

14.35m
2
。主体采用框架结构形式。

（13）宿舍楼

本项目建宿舍楼一栋，两层公共建筑。平面尺寸为 21.6×18.4m，总建筑

面积为 374.96m
2
。主要设置宿舍及活动室等。主体采用桩基结构形式。

（14）厂区绿化

厂区绿化率设计 41.81%，在建（构）筑物周围及道路两侧种植高大乔木配

以低矮灌木丛和绿篱，在空地进行集中绿化，并且点植观赏性较强的树种，以

点、线、面，平面布置及空间高低错落、前后有序的绿化处理，绿化面积为

4020.87m
2
。

（15）道路交通

①进厂公路

新建公路 116.28m 与最近公路相连；公路按照四级、单车道和沥青砼路面

设计，路面宽4.0m。路面自上而下分别为40mm厚 SAM-13沥青细粒式面层、100mm

厚 AC-16 沥青中粒式中层、C20 砼混凝土层路基（厚 150mm）、水泥稳定碎石层

（厚 250mm）、素土夯实，密实度>95%。在公路两侧设置 C20 砼路沿石；路沿

石宽 0.3m，埋深 0.55m，并设置 C20 砼排水沟（0.3*0.4m）。

②厂区公路

水厂内新建公路 356.83m 公路；公路按照四级、单车道和透水砼路面设计，

路面宽 4.0m。路面自上而下分别为双丙聚氨酯密封处理、30 厚 6mm 粒径 C25

彩色强固透水混凝土、150 厚 10mm 粒径 C25 透水混凝土、30 厚砂滤层、300 厚

级配砂石（压实）、素土夯实，密实度>95%；在公路两侧设置 800*300*150 芝

麻灰花岗石路牙；路沿石宽 0.15m，埋深 0.8m。



— 34 —

表 2.5.5-2 净水厂厂区技术经济指标表

项目名称 单位 数值 备注

征地面积 m
2

11519 /

围墙内用地面积 m
2

9616.71 /

总建筑面积 m
2

1667.59 /

建构筑物占地面积 m
2

2059.73 /

容积率 / 0. 17 /

建筑密度 % 21.42 /

围墙长度 m 399.00 /

绿地面积 m
2

4020.87 /

总绿地率 % 41.81 /

地面停车位 辆 8 其中充电车位 4 辆

厂内道路长度 m 356.83 厂区内道路

厂外道路长度 m 116.28 进场道路

表 2.5.5-3 净水厂建、构筑物一览表

编号 名称
占地面积

(m
2)

建筑面积

(m
2)

建筑高度

( m )
层数

火灾危

险类别
备注

1 配水井 38.28 水池

2 网格絮凝斜管沉淀池 218.67 /

3 重力式无阀滤池 178.42 水池

4 清水池 624.61 水池

5 送水泵房 261.06 373.83 7.35 -1F/1F 丁类 /

6 加药加氯间 115.24 115.24 7.50 1F 乙类 /

7 回收水池 71.94 水池

8 排泥水收集池 71.94 水池

9 浓缩池 65.26 水池

10 平衡池 22.80 水池

11 脱水机房 93.01 93.01 7.20 1F 丁类 /

12 综合楼 382.73 696.20 8.75 2F /

12 宿舍楼 187.48 374.96 8.75 2F /

13 门卫 14.35 14.35 3.30 1F /

14 生化池 9.24 /

总计 2167.55 1667.59 / / / /

3、配水工程

由高位水池、配水管道（含净水厂-高位水池加压管道）工程组成；送水泵

房位于净水厂内，配水管道之间无泵房/泵站。

（1）高位水池

高位水池位于水厂北侧距离厂区约 1.2km，厂区场平高程 607.5m；由厂区



— 35 —

送水泵房提水至高位水池，再由高位水池自流向高程 480.00~590.00m 之间的居

民重力流配水。

高位水池规划红线面积 558.36m
2
，围墙内面积为 558.36m

2
（围墙长 93.5m）。

高位水池 B×L×H=21.2m×12.8m×5.0m（有效水深 4.2m，1 座分 2格，有效容

积 1000m
3
）。

（2）配水管道工程

包括供区低区配水和供区高区配水，供区高区配水需经高位水池。

①供区低区配水

供区低区主要是厂区清水池重力流至高程在 182.00~480.00m 之间的供区；

管道总长 17.264km，其中：其中 DN200 管道 6.294km，DN300 管道 8.92km，DN400

管道 2.05km，管道敷设方式为埋管。

②供区高区配水

供区高区主要是高位水池重力流至高程在 480.00~590.00m 之间的供区；

提水管道（净水厂送水泵房至高位水池）为 450 级 DN300 的 PVC-O 管，长

1.783km；配水线路自高位水池沿现状村级道路敷设，全线总长 1.53km，采用

一根 450 级 DN400 的 PVC-O 管，管道敷设方式为埋管。

表 2.5.5-4 高位水池厂区技术经济指标表

项目名称 单位 数值 备注

红线面积 m
2

558.36 /

厂区面积 m
2

558.36 /

总建构筑物面积 m
2

271.36 /

建筑密度 % 48.60% /

表 2.5.5-5 高位水池厂区建、构筑物一览表

编号 名称 规格尺寸 (m ) 单位 数量 备注

1 高位水池 12.8x21.2x5.0 座 1 有效容积 1000m
3

2 大门 成品钢制 座 1 宽 3.0m

3 人行道 透水砖 m
2

287.00 厂内

4 围墙 砖混 m 96 /

5 人行道 透水砖 m
2

287.00 厂外

2.5.6 主要设施及设施参数

本项目主要生产设施及设施参数见表 2.5.6-1。



— 36 —

表 2.5.6-1 本项目主要设备及材料一览表

序号 名称 型号及规格 单位 数量

一、输水工程

1 源水输水管道 450 级 DN560 PVC-O km 3.005

二、净水工程

1、网格絮凝斜管沉淀池

1 混合搅拌机 功率 0.55kw 台 4

2、重力式无阀滤池

1 滤料 上层无烟煤，下层石英砂 m
3

22.4

3、加氯加药间

1 二氧化氯发生器 Q=0.5kg/h N=0.8kw 台 3（2 用 1 备）

2 氯酸钠溶液贮罐 Ф800mm H=1200mm，容积 0.6m
3

套 1

3 盐酸贮罐 Ф1000mm H=1000mm，容积 0.7m
3

套 1

4 化料器 / 套 1

5 化料泵(含配套阀门) CQB16- 12-50F P=25W 台 1

6 盐酸泵(含配套阀门) CQB16- 12-50F P=25W 台 2

7 电动单梁悬挂起重机 LX 型-1 起重量为 1 吨 个 1

8 轴流风机 Q=1905m
3
/h P=0.06KW 台 5

9 隔膜式计量泵 Q=100L/h,N=0.55KW 台 2

10 投药装置 溶解槽 0.6m ，溶液槽 1.44m 套 1

11 JY 型搅拌机 功率 0.75KW 台 2

12 盐酸泄漏事故贮罐 Ф800mm H=1600mm，容积 0.8m
3

套 1

4、送水泵房及配电间

1 离心泵 Q=87.5m
3
/h，H=120m N=55KW； 台 3（2 用 1 备）

5、回收水池

2 潜水排污泵 Q=10m
3
/h,H=15m,N=1.5kw 个 4(2 用 2 备)

3 手动葫芦 起吊重量 0.5T，起吊高度 10m 个 4

4 微阻缓闭止回阀 DN100，PN1.0Mpa 个 4

5 潜水搅拌机 φ400 r=740rpm,N=2.5kw 个 2

6、排泥水收集池

1 潜水排污泵 Q=8m
3
/h,H=10m,N=1.1kw 个 4(2 用 2 备)

2 手动葫芦 起吊重量 0.5T，起吊高度 10m 个 4

3 全桥式污泥浓缩机 功率 0.37kw，线速度 0.85m/s 台 2

4 潜水搅拌机 叶轮直径 D400，功率 2.5kW 个 2

7、平衡池

1 混合搅拌机 桨叶外径 700mm，功率 3.0kw 个 2

8、脱水机房

1 离心脱水机 Q=2-8m
3
/h(湿泥)N=1.1kw 台 1

2 配套冲洗水泵 IS65-40-250B N=3.0kw 台 1



— 37 —

3 配套进泥螺杆泵 N=15kw 台 2

4 配套加药装置 N=2.95KW 套 1

5 配套加药泵 N=7.5KW 套 2

9、检验室

1 色度比色盘
袖珍比色器≥10ml 比色皿，液

层高度≥25mm
套 2

2
台式浊度仪

(带色度测定)

读数模式：透光率 (%) ，吸光

度和浓度波长范围 320-1100nm

波长准确度±1.5nm (波长范

围在 340-900nm)光谱带宽 5nm

套 1

3 便携式浊度仪

测量范围：0.00to9.99、10.0 to

99.9、100to1000NTU 符合

USEPA180.1 标准和 Standard

Method 2130B 标准方法自动量

程转换

套 1

4
便携式水质分析实验

室

便携式高精度专业多参数分

析测定仪
套 1

5 余氯分析仪

测量范围：0.00 to 5.00 mg/L

(ppm) CI2 内置标准曲线核查

及标定

套 1

6
PH/电导率分析仪

/TDS 计

电阻率：1.0to100.0Mohms，

温度：-20.0to120.0°C
套 1

7 超净工作台 870×650×520mm 台 1

8 十万分之一天平
最大称量值≥200g，

最大称量值精细量程≤82g
台 1

9 万分之一天平

最大称量范围≥200；

可重复性标准偏差g:0.0001；校

准砝码值 g:200

台 1

10、柴油发电机房

1 应急柴油发电机
容量为250kW，型号为 250GF，采

用静音型。
台 1

三、配水工程

1 配水管道 PVC—O 管（450 级、DN400、2.0Mpa） m 3580

2 配水管道 PVC—O 管（450 级、DN300，1.6Mpa） m 9345

3 配水管道 PVC—O 管（450 级、DN300，2.0Mpa） m 1358

4 配水管道 PVC—O 管（450 级、DN200，2.0Mpa） m 2484

5 配水管道 PVC—O 管（450 级、DN200，1.6Mpa） m 3810

2.5.7 主要原辅材料及燃料的种类和用量

表 2.5.7-1 主要原辅材料种类和用量一览表

序号 原辅料 年用量 最大储量 储存位置 备注

1
聚合氯化铝

（PAC）
73t 3t 库房 外购，罐装，3t/罐

2
聚丙烯酰胺

（PAM）
7.2t 1t 库房 外购，袋装，25kg/袋

3 氯酸钠 22t 1t 加氯加药间
设置有氯酸钠溶液贮

罐Ф800mm，H=1200mm



— 38 —

4 盐酸（37%） 26m
3

0.7m
3 加氯加药间，盐酸贮

罐按 10d 用量设计

盐酸贮罐Ф1000mm，

H=1000mm

5 柴油 / 200kg 柴油发电机房
应急发电设备，柴油少

量暂存应急使用

6 机油 / 400kg 柴油发电机房 设备维护保养

①聚合氯化铝：英文缩写为 PAC，是一种净水材料，无机高分子混凝剂，

又被简称为聚铝，由于氢氧根离子的架桥作用和多价阴离子的聚合作用而生产

的分子量较大、电荷较高的无机高分子水处理药剂。项目采用的为固体碱式氯

化铝，无色或黄色树脂状固体。其溶液为无色或黄褐色透明液体。

②聚丙烯酰胺：英文名称为 Poly（acrylamide），CAS 号为 9003-05-8，

分子式为（C3H5NO）n，是一种线状的有机高分子聚合物，同时也是一种高分子

水处理絮凝剂产品，专门可以吸附水中的悬浮颗粒，在颗粒之间起链接架桥作

用，使细颗粒形成比较大的絮团，并且加快了沉淀的速度。这一过程称之为絮

凝，因其中良好的絮凝效果 PAM 作为水处理的絮凝剂并且被广泛用于污水处理。

③氯酸钠：化学式 NaClO3，为白色或微黄色等轴晶体，密度 2.49g/cm
3
，熔

点 248-261℃，沸点 300℃，急性毒性（LD50：1200mg/kg（大鼠经口），＞10g/kg

（兔经皮）LC50：＞28g/m
3
（大鼠吸入，1h））；味咸而凉，易溶于水、微溶

于乙醇；在酸性溶液中有强氧化作用，300℃以上分解产生氧气。氯酸钠不稳定；

与磷、硫及有机物混合受撞击时易发生燃烧和爆炸，易吸潮结块；工业上主要

用于制造二氧化氯、亚氯酸钠、高氯酸盐及其他氯酸盐。

④盐酸：化学式 HCl，熔点-27.32 ℃(38％溶液)，沸点 48 ℃(38％溶液)，

水溶性混溶，外观无色至淡黄色清澈液体。

2.5.8 劳动定员及工作制度

施工期：本项目总工期 18 个月，高峰时期施工人数约 120 人。

运营期：本项目劳动定员 16 人，厂区设置食堂、倒班楼；工作实行三班制，

每班 8小时，年生产天数 365 天。

2.5.9 项目水平衡

本项目净水厂运营期用排水分析如下：

①反冲洗水

重力式无阀滤池在过滤过程中，滤料层截留的杂质数量不断增加，滤料层

阻力不断增加，滤池水头损失增大，水位也会随之升高；因此在过滤过程中，



— 39 —

须定时对滤池进行反冲洗。

参考设计资料，重力式无阀滤池的反冲洗水约为净水厂进水规模的 3%，则

项目运营期产生冲洗废水量为 300m
3
/d（109500t/a），直接回流到配水井，作

为原水利用，不外排。

②排泥水

自来水生产过程中，网格絮凝斜管沉淀池会产生排泥水。

根据《排放源统计调查产排污核算方法和系数手册》中“4610 自来水生产

和供应行业系数手册”行业系数表可知：规模≤5 万吨／日，废水（沉淀过滤

排泥水）产污系数为 4.2×10
-2
吨/吨.产品，污泥的产污系数为 1.18×10

2
克/

吨.产品；本项目自来水生产规模为 1 万 m
3
/d，排泥水总产生量为 420m

3
/d

（153300m
3
/a），其中污泥（泥饼）产生量为 1.18t/d(430.7t/a)。

排泥水经排泥水收集池收集进入浓缩池浓缩后，浓缩池中上清液回流至配

水井作为原水利用，不外排；底部泥水混合物通过平衡池进入脱水机房，经脱

水机处理后排泥水（脱水机房滤液）用作厂区绿植浇灌，不外排；含水率约 60%

的污泥（泥饼）外运处置。

③液态 PAC 含水

本项目采用液态的 PAC，最大按投加量 16-20mg/L 考虑 (按纯 Al2O3 计) ，

投加浓度约为 3％； 按照最大投加量核算，自来水生产规模为 1万 m
3
/d，液态

的 PAC 用量 200kg/d。

④生活用水

本项目劳动定员 16 人，厂区设置食堂提供午餐；参考《重庆市第二三产业

用水定额（2020 年版）》，生活用水以 80L/人.d 计，餐饮用水以 20L/人.d 计，

则生活用水量为 1.28m
3
/d（467.2m

3
/a），餐饮用水量为 0.32m

3
/d（116m

3
/a）。

排污系数取 0.9，本项目水平衡图详见图 2.5.9-1。



— 40 —

图 2.5.9-1 本项目水平衡图 单位：m
3
/d

2.5.10 项目投资及来源

本项目概算静态总投资 9973.63 万元，其中：建筑工程 5965.58 万元；机

电设备及安装工程 671.23 万元，金属结构设备及安装工程 343.44 万元，临时

工程 521.73 万元；独立费用 1652.89 万元；基本预备费 457.74 万元；建设补

偿和移民征地 187.22 万元；水土保持费及环境保护工程投资 173.80 万元。

资金来源为申请三峡后续专项补助资金及业主自筹。

2.5.11 工程特性表

表 2.5.11-1 工程特性表

序号 项目名称 单位 特征值 备 注

一 设计供水规模 吨/日 10000

二 设计供水人口 人 63800人

三 供区范围
双江街道曙光村，东风村，稻场村，青龙街

道马沱村，建民村，复兴社区及杨沙社区

四 取水水源 主水源：水口水库水
已建成，水口

水库水引自金



— 41 —

鸡包隧洞泉水

1 水源类型 地表水

五 引水工程

① 管道工程 m 3005 DN560

② 设计引水流量 m
3
/h 916.67 按远期建设

六 净水厂工程

(1) 净水设施 座 1 座，建设规模1万吨/日

(2) 净水厂附属工程

① 综合楼 栋 1 栋，696.20m
2

② 加氯加药间 栋 1栋，B×L=13.2×8.4m，115.24m
2

③ 送水泵房 栋
1栋，373.83m

2
，

B×L×H=10×21.5x8.4m

④ 值班室 栋 1 栋，14.35m2

⑤ 宿舍楼 栋 1 栋，374.96m2

⑥ 围墙 m 399m

⑦ 电动大门 个 2 个，宽度为4m H=2.4m

⑧ 厂内公路 m
2

2124.64 4m 宽

⑨ 厂内人行路面 m
2

1388.76

⑩ 进场道路 m 116.28 4m 宽

⑩ 厂区绿化 m
2

4020.87

六 高位水池厂区

① 高位水池 座
B×L×H=21.2m×12.8m×5.0m

(有效水深4.2m，1座分2格，总容积1000m
3
)

② 围墙 m 93.5m

③ 大门 个 1 个，宽度为 3m H=2.4m

④ 厂内人行路面 m2 287.0 铁艺

七 配水管道工程 m 20577

① PVC—O 管(450 级、DN400) m 3580 2.0Mpa

② PVC—O 管(450 级、DN300) m 9345 1.6Mpa

③ PVC—O 管(450 级、DN300) m 1358 2.0Mpa

④ PVC—O 管(450 级、DN200) m 2484 2.0Mpa

⑤ PVC—O 管(450 级、DN200) m 3810 1.6Mpa

八 施工组织

1 建设工期 月 18

九 工程投资及效益

1 工程总投资 万元 9973.63

① 其中：环境保护费 63.80

② 水土保持设计费 110.00

2 工程效益

① 供水人口 人 63800人

② 年供水量 万吨 365
日变化系数

1.2



— 42 —

总平

面及

现场

布置

2.6 施工组织及布置

2.6.1 施工条件